
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.21 del 26/02/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 26/02/2021

DELIBERAZIONE N. 21 DEL 26/02/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL "MILITE IGNOTO"

L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di febbraio alle ore 19:30 nella sala delle adunanze
Consiliari di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunalein sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima
convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE LODI ANDREA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si
CONSIGLIERE DE MARCHI

GIOVANNA
Si

CONSIGLIERE SABATTINI CHRISTIAN Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 0

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa la Dott.ssa MARIA AURELIA BALDELLI, nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE
Comunale, la quale provvede alla redazione del presente verbale.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.21 del 26/02/2021

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.21 del 26/02/2021

Scrutatori: Lodi Andrea, Patrignani Vittoria, Montagna Anita

Punto all'Ordine del Giorno n° 11

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO

Su proposta del Sindaco,

PREMESSO CHE la cittadinanza onoraria è una onorificenza concessa da un Comune per onorare una persona nata in
una città diversa, anche non residente, ritenuta legata alla città per il suo impegno o per le sue opere. La persona
deve essersi distinta particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dell'industria, del lavoro, della
scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico od in opere, imprese, realizzazioni,
prestazioni in favore degli abitanti del comune, rendendone più alto il prestigio attraverso la loro personale virtù, o
in azioni di alto valore a vantaggio della Nazione o dell'Umanità intera;

CHE le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti sociali e culturali, o per uno
specifico atto straordinario a cui la città attribuisce particolare rilievo; che, solitamente, la cittadinanza onoraria
consiste in un documento che, redatto su pergamena, viene consegnato in una formale cerimonia alla persona che
ne viene insignita ed attesta l’iscrizione simbolica tra la popolazione della città di chi si sia distinto in una o più azioni
o campi;

RICHIAMATA la nota del Segretario Generale dell’A.N.C.I. del 3 marzo 2020 con la quale, su proposta del Gruppo
delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia, si invitano tutti i comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di
conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”. Tale progetto, eccezionale nella sua unicità, prevede, in
occasione del centenario della traslazione del Milite Ignoto (4 novembre 2021), che tutti i Comuni d’Italia
conferiscano la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto a cui tutti noi siamo legati, rientrando nella simbologia che
appartiene alla nostra identità nazionale. Quel soldato che per cent’anni è stato volutamente ignoto, diventerebbe il
Cittadino d’Italia. Quell’ Italia che nei momenti di grande difficoltà, si aggrappa e si unisce a tutti quei simboli e valori
che ne caratterizzano la propria storia per risollevarsi e rinascere;

RITENUTO di aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria di Montelabbate al “Milite Ignoto” in
occasione del centenario della traslazione del Milite Ignoto (4 novembre 2021) a cui tutti noi siamo legati, rientrando
nella simbologia che appartiene alla nostra identità non potendo e non dovendo dimenticare il sacrificio di coloro
che hanno reso grande la Nostra Patria;

RILEVATO che l’istituto della cittadinanza onoraria, non risulta disciplinato da specifica regolamentazione dell’Ente;

RITENENDO di interpretare i sentimenti e la volontà dei cittadini di Montelabbate;

PROPONE

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di conferire la cittadinanza onoraria di Montelabbate al “Milite Ignoto” in occasione del centenario della
traslazione del Milite Ignoto (4 novembre 2021) a cui tutti noi siamo legati, rientrando nella simbologia che
appartiene alla nostra identità non potendo e non dovendo dimenticare il sacrificio di coloro che hanno reso
grande la Nostra Patria;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs
267/2000



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.21 del 26/02/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della sopra riportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art. 49
comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non necessita esprimere il parere
contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

Relaziona sulla proposta in oggetto l'Assessore Penserini Ramona.

La relazione e gli interventi sono registrati su supporto elettronico per essere successivamente trascritti e conservati,
in versione integrale, presso la Segreteria Comunale.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 13;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 13;
Voti contrari: 0;

Votiamo l’immediata eseguibilità. Astenuti? Contrari? Favorevoli?

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 13;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 13;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.

Stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.21 del 26/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


